de 1964, sanciono a seguinte Lei, de autoria 
do Poder Executivo Municipal: 

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 
Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 657.599,91 (seiscentos e cinquenta e 
sete mil quinhentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos) 
destinados ao reforço das dotações orçamentárias a seguir: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONTE VALOR 
17 SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CULTURA E JUVENTUDE - SECULT 
17.002 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - 

FUMCULT 
13.392.0033.1.458 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

[...]

3.3.90.35.00.00 SERVIÇO DE CONSULTORIA 5 1,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS sERvigos DE TERCEIRO 

— PESSOA FÍSICA 
5 1,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
— PESSOA JURÍDICA 

5 1,00 

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 
E PESSOA FÍSICA 

5 127.692,94 

TOTAL: 657.599,91 (seiscentos e cinquenta e sete mil quinhentos e 
noventa e nove reais e noventa e um centavos) 

Art. 2° - 0 recurso para cobertura do crédito previsto no 
artigo anterior no valor de R$ 657.599,91 (seiscentos e cinquenta e sete mil 
quinhentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos), será obtido 
através do excesso de arrecadação da seguinte conta de Receita: 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
RECEITA DESCRIÇÃO FONTE VALOR 

1.9.9.9.13.0.1.01.0 
0.00.00.00 

TRANS. BB-FUNDO MUNICIPAL DA 
CULTURA-(FUMCULT) — C/C -